MEXXIOCYOAPCTBEHHbIA COBET MO CTAHOAPTU3ALMU, METPONOI MM U CEPTUGUKALIMN
(MIrc)

INTERSTATE COUNCIL FOR STANDARDIZATION, METROLOGY AND CERTIFICATION
(Isc)

MEXTFIOCYOAPCTBEHHbIN rOCT
A ISO 17769-2—
2015

HACOCbI XKWOAKOCTHbIE U YCTAHOBKWU

OCHOBHbIe TepMUHbBI, ONpeaeneHuns,
KONM4YeCTBEHHbIE BENTUUYUHDI,
OykBeHHble 0603HaYeHUs1
M eAVMHULbI U3MEPEHUA

YacTtb 2

HacocHble cuctembl

(ISO 17769-2:2012, IDT)

U3spanune opuumnansHoe

MockBa
CraHpapTuHgopmMm
2016


http://www.stroyinf.ru

FOCTISO 17769-2-2015

MpeaucnoBue

Lienu, OCHOBHBIE NPUHLUMLI U OCHOBHOW NOPAAOK NPOBEAEHUA paboT NO MEXTOCYAAPCTBEHHON CTaHAap-
Tu3auuu yctaHoeneHol B FOCT 1.0-92 «MexrocyaapcTseHHas cuctema cranaaprusauum. OCHOBHbIE NONOXe-
Husi» n FOCT 1.2—2009 «MexrocyaapcTBeHHas cucrema ctaHgaptusauuu. CTaHaapTbl MEXTOCYAapCTBEHHbIE,
npasuna U peKoMeHgauMm No MEeXrocyaapCTBEHHON cTaHaapTtu3aumu. Npasuna pa3paboTku, NPUHATUSA,
NpUMEHEHUs1, 0OHOBNEHUSI U OTMEHDIY

CBegeHuA o ctaHgapre

1 NOArOTOBIIEH Poccuiickoii accounaumen npoussogurenei Hacocos (PAIMH) Ha ocHose ochuuu-
anbLHOro NepeBofa Ha PYCCKUIA A3bIK aHIMOA3LIYHON BEPCUK CTaHAApPTa, YKa3aHHOro B NyHKTE 5

2 BHECEH MexrocyaapcTBeHHbIM TEXHUHECKUM KOMUTETOM NO ctaHaapTusaumm MTK 245 «Hacocbi»

3 NPUHAT MexrocyaapcTBEHHbIM COBETOM MO CTaHAapTU3auum, METpONoruu U ceptudpmkauum (npo-
TokOn o1 27 aerycra 2015 r. Ne 79-I)

3a npuHATHE NPOrofiocoBarny:

KpaTkoe HauMeHoBaHWe cTpaHbl Mo Kopa ctpaHbl no MK (MCO 3166) CokpallyeHHoe HauMeHOBaHUe HaLMOoHamnbHOro opraHa
MK (MCO 3166) 00497 004-97 no craHAapTusaLyum
ApMeHus AM MuHakoHoMukn Pecnybnuku ApMeHus
Benapycb BY loccTangapt Pecnybnuku bBenapycb
KasaxcTtaH KZ loccTangapt Pecnybnuku KasaxcrtaH
Kuprusus KG KblprelactaHgapt
MongoBsa MD MuHakoHoMukn Pecnybnuku Mongosa
Poccusa RU Pocctanpapt
TaaXuWKucTaH TJ TagxukcTaHgapT

4 MNpukasom degepanbHOro areHTCTBa NO TEXHUYECKOMY PerynMpoBaHuIo U MeTponorum ot 18 mas 2016 1.
Ne 348-ct mexxrocygapctBeHHbIli ctaHgapt FOCT ISO 17769-2—2015 BBeaeH B AeUCTBUE B KAYE€CTBE HALMO-
HanbHOro ctaHgapta Poccuiickon ®eaepauun ¢ 1 gekabps 2016 r.

5 Hacroswui ctaHaapT MaeHTUYeH MexayHapoaHomy ctaHgapty ISO 17769-2:2012 Hacocbl M yCTaHOB-
KM >KMAKOCTHbIE. ObLume TepMUHbI, ONPEAENEHUS, BEMUYUHLI, ByKBEHHbIE 0003HaYeHns u eauHuLbl. Yacrb 2.
HacocHble cucrembl (Liquid pumps and installation — General terms, definitions, quantities, letter symbols and
units — Part 2: Pumping system, IDT).

MexayHapoaHbiii ctaHgapt paspabotaH TeXHUYECKMM KOMUTETOM no craHaaptu3auuu ISO/TC 115
«Hacocbl» MexayHapoaHon opraHusauuu no craHgaprusauum (1ISO).

OdmunaneHble aK3eMNNApPLl MEXOYHAPOAHOrO CTaHAapTa, Ha OCHOBE KOTOPOro MOArOTOBMEH HacTos-
LLMIA MEXTOCYAapCTBEHHbIN CTaHAAPT, M MEXOYHAPOAHbIX CTAHAAPTOB, HA KOTOPbIE AaHbl CCbIKU, UMEIOTCH B
PegepanibHOM areHTCTBE NO TEXHMYECKOMY PErynMpoBaHuto u Mmetponorun (Pocctanaapr).

Mpu NnpUMEHeHNN HaCTOALLErO CTaHAapTa PEKOMEHAYETCA UCMONMb30BaTh BMECTO CCbINIOYHbIX MEXayHa-
POAHbBIX CTAHAAPTOB COOTBETCTBYIOLLIME UM MEXTOCYAAPCTBEHHbIE CTAHAAPTbI, CBEAEHNUS O KOTOPbIX NPUBEAEHbI
B AONOMHUTENLHOM NpuUnoxkeHun OA

6 BBE[EH BINEPBbIE



FOCTISO 17769-2-2015

UHpopmayua 06 uUsMeHeHUaX K HacmosueMy cmaHfapmy rnybrnukyemcs 6 exe200HOM UHgopmMayu-
OHHOM yKasamere «HayuoHarnbHble cmaHdapmely», @ MEeKCMm U3MEeHEHUU U onpasoK — 8 eXXemMeCcsyYHOM UH-
ghopmayUoOHHOM yKazamene «HayuoHanbHbie cmaHd0apmbi». B cnyyae nepecmompa (3ameHbl) Uiy OmmeHbl!
Hacmosuweao cmaHdapma coomseemcemeyroulee ysedomrieHue bydem onybrukoeaHo 8 eXXeMeCI4YHOM UHOp-
MayUuOHHOM yKalamerne «HayuoHanbHblie cmaHdapmel». Coomeememeyrowjas uHgopmayus, yeedomneHue
U meKcmbl pasmewjaromces makxe 6 UHOPpMayUuoHHOU cucmeme obuieao rnob30eaHusi — Ha oguyuanbsHOM
catlime ®elfeparnibHO20 a2eHmemea o MexXHU4YEeCKoOMYy peayniuposaHuro U Mmemposioauu 8 cemu IHmepHem

© CraHpgaptuHdopm, 2016

B Poccuiickon ®egepaummn HaCTOALWMIA CTAHAAPT HE MOXET ObITb NOMHOCTLIO UMK YaCTUYHO BOCNPOU3-

BEZIEH, TUPAXMUPOBAH M PACMPOCTPAHEH B KAYeCTBE 0(hMLMATLHOIO u3gaHus 6es paspelueHus deaepansHOro
areHTCTBA M0 TEXHUYECKOMY PErynupOBaHMIO U METPOIIOrUU



FOCT ISO 17769-2-2015
CopepxaHue

1 O6nacTb MPUMEHEHWSA. . . ... ..ot
2 TepMuHbI U onpeaeneHns
2.1 OOLME TEPMUHDBL. . . . oo e et e e e
2.2 CKOpPOCTb BPaLLEHNA M MPUBOAbL. . . .o v v v v e v
2.3Mpoueccupabora...............ccvvuvnn...
2.4 be30TKa3HOCTL U ynpasneHue
2.5 OHeprosarpaTbl

2.6 OueHKka HaCOCHOM CUCTEMbI U €€ YCOBEPLLUEHCTBOBAHNE

AndaBuTHbIN ykasaTenb TEPMUHOB HA PYCCKOM A3LIKE. . .
AndaBuTHbIN yKa3aTenb TEPMUHOB Ha aHIFIMINCKOM A3blKe
MpunoxeHue A (cnpaBoyHoe) CBeAeHUS O COOTBETCTBU

CTaH4apTOB MEXroCyapCTBEHHbIM CTaHA
Bubnuorpadus

U CCbIMOYHBIX MEXAYHAPOAHbBIX
APTAM. . .t 10



FOCTISO 17769-2-2015

BBeneHue

ISO 17769 cocTouTt u3 cneayowmx Yactein, 06beanHEHHbIX e4uHbIM Ha3BaHneM «HacocCbl M yCTaHOBKK
KUAKOCTHbIe. OBLUMe TEPMUHDI, ONpeaeneHns, BennyinHbl, BykBeHHble 0603HAYEHNUSI U €AUHULbI»

- Yactb 1: >KMaKOCTHbIE HACOCH!,

- Yactb 2: HacocHble CUCTEMBI.

YCcTaHOBNEHHbIE B HacToAweM CTaHaapTe TePpMUHbI PpacnonoXeHbl B CUCTEMaTU3NPOBAHHOM nopsaake,
oTpaXkaloLeM CUCTEMY MOHATUI AaHHOW 0ONacTu 3HaHUS.

,ﬂ]‘lﬂ KaXXgoro noHATUA yctaHoBneH OauH CTaH,ElapTVISOBaHHbIVI TEPMUH.

B al'ld)aBl/ITHbIX ykasatenax AaHHble TEPMUHbI NpUBEAEHbLI OTAENBLHO C YKa3aHnemM HoMepa CTaTtbM.



FOCT ISO 17769-2-2015

MEXTIFOCYAOAPCTBEUH HHU B CTAHAOAPT

HACOCbBI XXMAKOCTHbIE 1 YCTAHOBKU
OCHOBHbI€ TeEPMUHbI, OnpeaeneHusi, KONMYeCcTBEHHbIe BeJNIMYUHbI, OyKBeHHble 0603HaYeHUs
U eauHULbI U3MEepeHus
YacTtb 2

HacocHble cuctemsbl

Liquid pumps and installations. General terms, definitions, quantities, letter symbols and units.
Part 2. Pumping systems

DNara BBepeHun — 2016-12-01

1 ObnacTb NnpuUMeHeHns

HacrosiLumii craHAapT pacnpoCTPAHSETCS HA TEPMUHBI, DyKBEHHBIE 0603HAYEHNSI U SNEMEHTbI, OTHOCALLU-
€CSl K NOTOKaM XXMAKOCTU B IMHAMUYECKNX U 0ObEMHBIX KMAKOCTHBLIX HACOCAX U B3aMMOAENCTBYIOLLETO C HUIMK
o6Gopyaosanus. Hactosimii CTaHAapT yCTaHABNUBAET B3aMMOOTHOLLIEHUS! MEXY KOHCTPYKTOPOM arperara,
U3roToBUTENEM, NOTPEBUTENEM U NPOEKTAHTOM.

HacTosiuit craHgapt onpeaensier eAnHuLbl, HAXOASLUMECS B 0OLLEM MONb30BaHWUK, OAHAKO MOTYT Mpu-
MEHATLCS BCE NMPOUNE CTAHAAPTHBLIE EANHULIbI N3MEPEHUS.

HacTosiuii cTaHaapT paccMaTpuBaeT, B OCHOBHOM, HACOCHBIE CUCTEMBI.

MpumedaHue—[ng NpocToThl UCMONBL3OBaHUSA HEKOTOPLIE ONpeAeneHnusl, npuBeaeHHble B ISO 17769-1, 6binu
MOBTOPEHbI.

HacTosiumit cTaHaapT He pacnpoCTPaHAETCsl HA TEPMUHbI, BykBEHHbIE 0603HaYEHUS U eAUHULBI U3Me-
PEeHUsI, OTHOCALLMECH K KOMMMEKTYIOLLMM AeTansiM AUHAMUYECKUX U 0BbEMHBIX HACOCOB U arperaTos.

Mo BO3MOXHOCTM UCMOMbL3YIOTCA CUMBOJSIbI M OnpeaeneHus, npuseaeHHsle B ISO 80000-1, ¢ nocneay-
IOWUMU 0BBACHEHUSAMU, TA€ UX MOXHO CHECTb YMECTHbIMU. ONA AOCTUXEHUSA COrMacoBaHHOCTM B AOKYMEHT
BKITIOYEHbI U HEKOTOPbIE OTKIMTOHEHWSA OT HOPMbI.

2 TepMuHbI U onpepeneHus

Ans ucnonb3oBaHus HacTosLwero JoKkymeHTa npuMeHnMbl cneaytoine TepMmmuHbl U onpeaeneHuns.

MpumeyaHue —puBeaeHHble ONpedeneHUs B NEPBYIO oYepedb OTpaxatoT Haubonee pacnpocTpaHeHHyo
copMy NapamMeTpa U3 Yncna HamGoree YacTo UCMONb3yEMbIX BapUaHTOB. Takke MOryT GbiTb NOCTPOEHEI U Apyrue (opMbl
napameTpa ¢ NOMOLLbH COOTBETCTBYHOLMX CUMBOIIOB U MOACTPOUHBIX 3HaKOB. MpedrKehl, Takue Kak «paBboqnit» 1 « poeKT-
HBIA» Takke MOryT 6biTb MPUMEHEHBI K MPUBEAEHHBIM NapamMeTpam.

2.1 O6wWwume TepMHUHbBI

2.1.1 Hacoc: MalumHa (MexaHn4eckoe yCTpOoCTBO), BKMoYawaasceba  en pump
BCACLIBAOLLMI U HAMOPHBIW NPUCOEAUHUTENbHbIE NATPYOKKU U BbICTYNAOLLME
4YacTu CBOMX BanoB, NpegHazHa4YeHHasn ANs CO3AaHMS NOTOKA XMAKOW Cpeabl.

2.1.2 HacoCHbIN arperart: Arperat, cocToslmii u3 Hacoca (2.1.1) 1 en pump unit
npueoga (2.2.2) COBMECTHO C 31IeMEHTaMMU TPAHCMUCCUM, OMOPHOW NAUTON U
noBbIM APYrMM BCIOMOraTensHbIM 0060pyA0BaHMEM.

2.1.3 HacocHas ycTtaHoBKa: KOHCTpyKLusi M3 TpyOOnNpoBOAOB, ONOPHLIX  €n installation
vacrtei, pyHaameHToB, BGrOKOB ynpaBneHus, NPpMBOAOB U T. 4., B KOTOPYIO
YCTaAHOBMNEH HacoC MNKM HACOCHbIN arperat (2.1.2) ¢ uenbto obecneyeHus
BbINOMHEHUA TEX 3a4a4, ANA KOTOPLIX JaHHAA KOHCTPYKUKSA NpeiHa3HaveHa.

U3paHue ocdmumanbHoe



MOCT ISO 17769-2-2015

2.1.4 cuctema BpaweHunA: Ces3aHHbIE ANEMEHTbI BpaLLIeHUA B Npeae-
nax Hacoca, ABurarensi 1 npueoga TpaHCMUCCUU.

2.1.5 rmagpaBnuyeckana cuctema: BinioyaeTr BCe KOMNOHEHTbI, BAUAIO-
LUME HA NOTOK, CTAaTUYECKUM U ANHAMUYECKMIA HAaNop (aaBneHue) B cucteme.

2.1.6 ruapaBnuyeckas MOWHOCTL: MOLHOCTb, NepegaHHasn HaCOCOM
XKUAKOCTHU.

2.1.7 HacocHana cuctema: HacocHas cucrema, cocrosiLasa u3 Hacoca
MU HACOCOB W B3aMOAENCTBYIOLLMX UMW YCTaHaBNMUBAIOLLMX B3aUMOAENCTBUE
3MEeMEHTOB, KOTOPble BMECTE BbINOSIHAIOT ONPEeAENEeHHyI0 paboTy.

MpumeyvaHunqa

1 OBbLIMHO cucTEMa COCTOUT (HO He OrpaHUYMBaETCA) M3 NpuBoAa Hacoca,
ABurateneii, kabenbHoi ceTu, NpUBOPOB KOHTPONA U HabnoAeHuns, a Takke U3 Bca-
CbIBalOLLLEro U HanopHoro arieMeHToB Tpy6onposoga.

2 B TeXHUYECKUX OTYETaX U MeXAYHapOAHbIX CTaHfapTax, rpaHuua cucTemsl
Kak npaBuno BeIGUpaeTcs ¢ Lenbto obnerdeHns aHanusa.

2.1.8 HacocHaa cuctema (Ans HeTeEXHUYECKOro npuMeHeHus): Haco-
CHas cucTema, CoCTosILLIAasA U3 HAacoCa U B3aUMMOCBA3aHHbIX C HUM 3MEMEHTOB.

2.1.9 oTkpbITas cuctema: Cucrema, KOTopas nepemeLLaeT XMAaKoCTb
M3 OQHOTIO UMM MHOTMX MECT M NOAAET B OAHO UMM MHOTUE Apyrue Mecra.

2.1.10 3akpbiTas cuctema: Cucrema, B KOTOPON XMAKOCTb LIMPKyNupyeT
C paBHbLIMM HaYarbHLIMU U KOHEYHLIMU MYHKTAMM.

MpuvuMedvyaHne —Kcucreme go6aBnaercs ToNbKo XUAKOCTb, Te-
pAemasi Mpu yTeukax.

2.2 CKOpOCTb BpalieHUsi U NpUBOAbI

2.2.1 HacoCbl NOCTOAHHON CKOPOCTU BpaweHua: Hacockl, pato-
TaLwue nNpu CKOPOCTU BpALLUEHUA, KOTOPAA HEe U3MEHSETCA 3HAYUTENbHO,
T. €. OCTaeTCA B npeaenax agnanasoHa cTabunbHOCTU CKOPOCTU BpaLLEHMSA
ACHHXPOHHOTO ABUraTens.

2.2.2. npuBoa Hacoca: MawwuHa, nepeaaiowas MexaHM4eckyio sHep-
M0, KOTOpas NMPUBOAUT HACOC B AENCTBME.

MpuMeyaHune —MOXET COCTOATL U3 CNEAYIOLNX AMEMEHTOB (HO He orpa-
HUYMBAETCS). SNeKTpoABUraTeNb, TYPOUHLI, TMAPaABNUYECKUIA ABUraTENb, MHEBMOLBM-
raTenb, ABUraTenn BHyTPEHHEro cropaHna u ap.

2.2.3 npuBogbl NepeMeHHON YacToThl BpaleHus: Bce ycrpoiicTea,
KOTOpbIE MOryT ObITb UCNONB30BAHLI AN U3MEHEHUSI CKOPOCTU BpaLleHus
Hacoca, nnbo mexaHnuyeckue nMOO aneKkTpuyeckue.

MpumMeyaHune —MoxeT BrntodaTh (HO He orpaHUYMBaETCA). MHAYKTUBHbIE
aBuratenu, MarHUTHbINA ABUrartens, ABUrartenib NepeMeHHOro Toka, ruapaBnuyeckasn
MydTa, XUAKOCTHBIE ABUraTenu, peMeHHas nepefada nepeMeHHoit V-obpasHoit Ha-
NpaBNAOLWEN, U pasnnyHbIe BapUaLyvmn MexaHM4eckux ABUrateneil, napoBbie TYpOuHbI
1 rasoBble TYpOUHbI.

2.2.4 yacTOTHbIN NpeoGpasoBaTenb: JNEKTPOHHOE NONyNPOBOAHU-
KOBOE TBEpPAOTENbHOE YCTPOMCTBO (MPMOOP) C perynupyemMon BbiXOQHOW
4YacTOTON, YTO M3MEHSIET YACTOTY BpaLLEHUs1 aneKTpoaBuraTens.

2.3 Mpouecc un padorta

2.3.1 npouecc: [evictBue, Tpebylolee rmapasnu4eckon sHeprum u
ABNAIOLWEEC LENbIo paboTbl HACOCHOW CUCTEMDI.

MpuMeyaHue —MoxeT BKIlo4aTk Nepeaaqy BEWecTBa, a Takke U3MeHeHne
Hanopa, TemnepaTypbl U1 pyrux CBONCTB XWUAKOCTH.

2

en

en

en

en

en

en

en

en

en

en

en

en

rotating system
hydraulic system
water horse power

pumping system

pumping system
(non-technical use)

open system

closed system

pump at constant
speed

pump driver

variable speed drive

variable frequency
drive

process



2.3.2 pa6ouue ycnoBuaA: Bce napaMeTpsl, OnpeaeneHHble KOHKPETHLIM
NPUMEHEHUEM U NepeKavYnBaeMoii XUAKOCTbHO.

lMpumep — Pa6oyasi memnepamypa, pabovee daeneHue.
2.3.3 ponycTumbli pa6ounii auanasoH; AOR: PekomeHayemblit npouns-

BOAMUTENEM Hacoca MHTepBan 3Ha4eHuii nogayu, Npu KOTOpom obecnevnBaeTca
npeaycMOTPEHHbIN N3roTOBUTENEM CPOK Cny»Obl Hacoca.

2.3.4 notepu Ha TpeHue: [MoTepu Ha TpeHKUe, 0BYCNOBIEHHBIE MPOTOKOM
YKMAKOCTU B TpybonpoBoae unm apmarype.

MpuMevyaHus

1 Ha notepu Ha TpeHue okasbIBaKT BIUSAHWE HECKONBKO (haKTOpPOB: pasmep
TpybonpoBoga (BHYTPEeHHWUI AUaMETP) U LLEPOXOBATOCTb, BefIWYMHa nogadun, ANnHa
TpyBonpoBoga, Konu4ecTBO 1 BUZA apMaTyphbl, @ TakKe CBOWCTBa KUAKOCTH.

2 MNoTepu Ha TpeHne oTpaxatoTca NMMbo Ha JaBneHuu, Nnbo Ha Hamnope.

2.3.5 Hanop cuctembl: Cymma CTaTUYECKOro Hanopa v NoTepb Ha Tpe-
Hue (2.3.4) npu AaHHON nNogave.

2.3.6 xapaktepucTuku cuctembl: Mpaduyeckoe npeacrasneHue
Hanopa cuctembl (CyMMbl CTAaTUYECKOro Hanopa u noTepb Ha TPEHUE) B 3a-
BMCUMOCTU OT MOAAYM.

2.3.7 xapakrepucTUKa Hacoca: pacuyeckoe npeacraBneHne 3aBu-
CMMOCTU Hanopa oT NoAauu.

2.3.8 pabouas Touka: Touka, B KOTOPOI Hacoc paboTaer B yCTaHOBKE.

MpumedaHune —OHa HAXORNTCA B TOUKE NepeceveHus rpadpuyeckoin xa-
PaKTEPUCTUKM HACcOCa U XapaKTepUCTUKN YCTaHOBKM.

2.3.9 nocTosiHHasA Harpy3ka: [MocTositHHast Touka Ha rpaduyeckon xa-
paKkTepUCTMKe 3aBMCUMOCTM Hanopa ot noga4u, Npy KOTopoi paboTaeT Hacoc.

MpumedaHune—Tnapaenuyeckoe pabodee cocTosHUE.

2.3.10 nepeMeHHas Harpyska: Obnactb Ha rpadpu4eckoit xapakrepu-
CTUKE Hacoca, B KOTOPOI BO3MOXHa paboTta Hacoca.

MpMMeYaHue— 3aBUCUMOCTHN HaMopa OT nofga4u.

2.3.11 pacuyeTHana Touyka: PacyeTHasa akcnnyaTauMoHHas ToUuka Hacoca
Ha cTagun KOHCTPYKLMOHHON (hasbl npoekTa.

[l pumMmedyaHne — ﬂaHHaﬂ Touka 0BObIYHO OTNUYaEeTcs OT ﬂeﬁCTBVITeanOVI
paboyeit TOUKM.

2.3.12 ppoccenb: YCTPONCTBO, UCMONb3yeMOE Ars yBENUYEHUS CONpo-
TUBIIEHUSI TPEHMIO KaK CPEAICTBO ANt KOHTPONS NOTOKA.

MpumeyaHue —OB6bYHO apMmaTypa.

2.4 Be30TKa3HOCTb U ynpaBneHue

2.4.1 6e30TKa3HOCTb Hacoca: CnocobHOCTb HACOCa COOTBETCTBOBATh
CBOUM (PYHKLIMOHANbHbLIM TPEDOOBaHMAM B TEHEHUE YCTAHOBIIEHHOTO Nepuoaa.

2.4.2 6€30TKa3HOCTb CUCTEMbI: CNOCOBHOCTL CUCTEMBI COOTBETCTBO-
BaTb CBOMM (PYHKLIMOHANbHLIM TPeOOBAHMAM NPU 3a4AaHHBLIX YCNOBUSAX B
TeyeHue yCTaHOBMNEHHOIO nepuoaa.

2.4.3 yacroTta oTKka3oB: KonuuecTso 0TKa3oB, NPOU3OLLEALLMX B Nepuoa
0XXMAAEeMOro cpoka cny>x0bl KOMMOHEHTA UITU CUCTEMDI.

2.4.4 cuctema ynpaeneHus Hacocom: Cucrema ynpasneHusi, Kotopas
HenocpeaCcTBEHHO BO3AEWCTBYET HA paboTy Hacoca.

n pumMmedaHune — 3anyC|(, 0OCTaHOB, U3BME€HEeHUe HYacCTOoThbl BpalleHUA.

2.4.5 cucrtema ynpaBnenms: Cucrema ynpasreHusl, HeNoCpeaCTBEHHO
BO37€EWCTBYIOLLAs HA NapaMeTPbl CUCTEMbI NPY 3a4aHHON paboTe U KOCBEHHO
BO3JEMCTBYIOLLAs Ha pabo4ylo TOUKY Hacoca.

FOCT ISO 17769-2-2015

en

en

en

en

en

en

en

en

en

en

en

en

en

en

en

en

operating conditions

allowable operating
region

friction losses

system head

system curve

pump curve

operating point

constant load

variable load

design point

throttle

pump reliability

system reliability

frequent failure

pump controls

system controls



FOCT ISO 17769-2-2015

MpumedaHue — TemnepaTypa, ypoBEHb BLICOTHI BCACkIBAHWS, nogava,
AaBneHue u T. 4.

2.5 DHeprosaTpatbl

2.5.1 peanbHasa CTOUMOCTb UCMOSIb3YEMOMN 3HEPrUU, AEUCTBUTESb-
Has CTOMMOCTb, KBT/u: (Mepuoa CToMMocTb nukosas kBT/M + MepunoaCroun-
MOCTb BHe nuka kBT/4 + nnata 3a MOLLHOCTb (peakTuBHasA MOLLHOCTb) + nnara
3a mowHocTb)/ (Mepuoa ncnonb3osaHusa BT/M).

MpuMmeyaHune —T e. (Bcero cTOMMOCTb akTUBHON MOLLHOCTM + BCEro cTo-
UMOCTb peaKkTUBHOW MOLLHOCTU + MnraTa 3a MOLHOCTb)/ BCEro UCNorb3oBaHHbIX KBT/Y.

2.5.2 3¢pPpeKTMBHOCTb MCNONb30BaHUA cucTeMbl: OTHOLLUEHKNE Tpe-
OyeMoin CUCTEMHBbIM NPOLIECCOM FMAPaBNUYECKON MOLLHOCTU K MOLUHOCTH,
noABOAMMON K NPUBOAY Hacoca.

2.5.3 ontTumanbHas paboyasi TOYKa HACOCHOW cUcTeMbl: Pabouas
Touka, obecneynBaroLas HaMMEHbLUYI CTOUMOCTb B TEYEHUE BCEro Cpoka
CNy>0bl.

2.6 OueHKa HACOCHOMN CUCTEMbI U €€ YCOBEpPLUeHCTBOBaHUE

2.6.1 KpUTEPUN KOHCTPYKLMU CUCTEMBI: CUCTEMA KOHCTPYKTUBHbIX
nokasarenen ans oLeHKn 0COBEHHOCTEN KOHCTPYKLUKU CUCTEMBI.

MpnmMeyvyaHue —B OCHOBHOM OTHOCATCA K TAKUM MOKa3aTeNsM Kak CTou-
MOCTb KM3HEHHOTO Likna 1 6e30TKasHOCTb.

2.6.2 oueHka cucTembl: JIornyeckuin nowaroBbii c60p AaHHbIX U OLEHKa
npouecca ans onpeaeneHnss BOIMOXXHOCTU YCOBEPLUEHCTBOBAHUA B NMpeae-
niax HaCoOCHOM CUCTEMbI W/unu Ans npeanonaraemblx 6onee 3Ha4YUTENbHLIX
N3MEHEHUN.

MpuMeyaHue —OueHKa Takke MOXET BKIHOMaTL PEKOMEHAALMM NO ynyulue-

HUIO 3P PEKTUBHOCTU NCMOMNb30BaHNA pecypca, YMeHbLUEHMI0 CTOMMOCTN €AUHUYHOTO
NpoOu3BOACTBA U MO YNYYLLUEHWUIO 9KONOrM4yeckoi achpeKTMBHOCTU.

2.6.3 ayaut cuctemsl: MNpouecc popmanbHOro onpeaeneHus Boinon-
HEHWS 9neMeHTamMn HaCOCHOW CUCTeMbl (PYHKLMOHANbHbIX TpeboBaHuin unu
3PP EKTUBHOCTL MPeabIAYLUMX USMEHEHUII B CUCTEME.

2.6.4 0630p cuctemMbl: [IOKyMEHTUPOBAHME NN PETUCTPALMA AaHHbIX
no aneMeHTaM HaCOCHOW CUCTEMBbI.

2.6.5 mogenupoBaHue cuctembl: Cnocob OLEHKM CUCTEMbI NyTeM
annpoKkcMMaLMn ¢ UCNoMb3OBAHMEM YUCNEHHOro Metoaa nubo macwtabu-
pPOBaHHOIO MOAENUPOBAHUA.

MpumeyaHune—Tlpoyecc cozpaHnA CUCTEMbI OTOBPAKEHUS C LIENBIO OLEHKU.

MokeT BKItoYaTh: NPUBNMKEHHOE YUCNEHHOE BLIMUCTIEHNE, BEIMUCTTUTENBHYIO MMAPO-
AVHAMUKY Unu U3nyeckoe MoaenupoBaHue.

2.6.6 ycoBepuwieHCTBOBaHUE HACOCHOW cuUcTeMbl: BBeaeHue usme-
HEHUIA, yNyyLIaloLWmMX HAAEXKHOCTb U/MANM CHUXAIOLMX 3aTpaTbl Ha padoTy
HaCOCHOW CUCTEMbI, C YCIIOBUEM BbINONMHEHUSA TPeboBaHUI N0 PYHKLUMOHU-
POBAHUIO CUCTEMBI.

2.6.7 onTUMM3aLMA HACOCHbIX cucTeM: MNpoLecC BLIABNEHUS, NOHMMA-
HUSA 1 3O PEKTUBHOTO YCTPaAHEHUA HEPaLMOHaNbHbIX NOTEPb NPYU OAHOBPEMEH-
HOM CHWKEHUW SHEPronoTpedneHns U NOBbLILLIEHNU HAAEKHOCTU B HACOCHBIX
cuctemax. [laHHbIi NpoUEecc ymeHbLuaeT ce6ecrouMmocTb COBCTBEHHOCTH B
TeyeHue aKcnnyaraumm HaCOCHOW CUCTEMBI.

2.6.8 puarpamma npoaoskutTenbHocTu: [uarpamma, oTpaxatouwlas
KONUYECTBO BPEMEHU, B TEYEHNE KOTOPOro BENNUMHA NapamMeTpa NpeBbILaeT
onpeaeneHHoe 3Ha4YeHue.

lpumep — B meyeHue 200a nodaya npeebiwiaem 3HavyeHue Q, Ha npomsi-
JKeHuu 3000 y.

4

en

en

en

en

en

en

en

en

en

en

en

true cost of energy
used, true cost per
kWh

system efficiency

optimum pumping
system operating
point

system design
criteria

system assessment

system audit

system survey

system modelling

pumping system
improvement

pumping system
optimization

duration diagram



2.6.9 ructorpamma: padpuyeckoe oTpakeHWe 4yacTOT MHTEpBasioB
nogayu, Hanopa, MOLLHOCTU UIK APYrMX NapameTpoB, TAKMUX KaK NOSTOXKEHNE
knanawa.

2.6.10 npeaBapuTenbHbIi oT60P: BEIGOP cCUCTEM cornacHo oxuaae-
MbIM BO3MOXHOCTSAM 3KOHOMUU.

2.6.11 cuctemHble rpaHmubl: Habop vacten CMCTeMbl, KOTOPbIN AOMKEH
ObITb UCCMNEAO0BAH NPU OLEHKE CUCTEMDI.

MpumeyaHue — [Opyrme yactu MOryT 6biTb CBSA3@HLI C CUCTEMOM, HO He

BKIMOUEHbI B OLEHKY. OfHaKO OHU MOTYT BAWUSTL Ha 06LLy0 Lienb UNK cyTh/HasHaYeHne
cHUCTeMBI.

en

en

en

FOCT ISO 17769-2-2015

histogram

pre-screening

system boundaries



FOCT ISO 17769-2-2015

AndaBuUTHBbIN yKa3aTerib TEPMUHOB Ha PYCCKOM si3blKe

A
arperar HacoCHbIN
ayauT cCuctemMbl

6e30TKa3HOCTb Hacoca
6e30TKa3HOCTb CUCTEMbI

rmcrorpaMmma
rpaHnubl CUCTEMHbIE

Auarpamma npoaonmKUTENLHOCTH
AuanasoH AonyCcTUMbIA pabouni
Apoccenb

KPUTEPUIl KOHCTPYKLIUU CUCTEMBI

MogenupoBaHue CUCTeMbl
MOLWHOCTb rmapasnunyecKkas

Harpyska nepeMeHHas
Harpy3ka nocTosiHHasi
Hanop cucTembl
Hacoc

Hacocbl NOCTOAHHOMN CKOpPOCTU BpaLueHuna

0630p cucTeMbl

ONTUMM3aL WA HACOCHbLIX CUCTEM
oT6op NpeaBapUTenbHbIN
OLleHKa cucTembl

noTepu Ha TpeHue
npeo6pasoBaresib YaCTOTHbIN

npuBoA Hacoca

nNpuBOAbI NepeMEeHHON YacToThbl BpaLleHUs
npotuecc

CUcTtemMa BpaweHus

CUcTtemMa rmapasnunyeckKkasn

CUcTemMa 3aKkpbiTasa

CUcTtemMa HacoCcHas

CUcTtemMa HacoCHas (ﬂ.ﬂﬂ HEeTeXHUUYEeCKOro NpUMeHeHuUs)

212
26.3

241
242

26.9
26.11

26.8
233
2.3.12

26.1

26.5
216

2.3.10
2.3.9
235
211
221

26.4
26.7
2.6.10
26.2

234
224
222
223
231

21.4
215
2.1.10
217
218



CUCTeMa OTKpbITas
cUcTeMa ynpaBneHus

cCUCTeMa ynpaBrieHUss HaCOCOM

CTOUMOCTb AelcTBUTENbHas, KBT/u
CTOMMOCTb UCMOSb3yeMON JHEepPruu peanbHas

TOYKa HACOCHOW cuUcTeMbl pabouyas onTuManbHas
TouKa pabouas
TOUYKa pacueTHas

ycnoBusi pabouune
YyCOBEpPLUEHCTBOBaHME HACOCHOW CUCTEMbI
yCcTaHOBKa

XapaKTepuUCcTuka Hacoca
XapaKTepUCTUKN CUCTEMbI

HYacToTa OTKa30B

Sd)(bel(TMBHOCTb ncnosnb3oBaHnuA CUCTEMDI

NOCTISO 17769-2-2015

21.9
245
244
2.51
2.51

2.5.3
2.3.8
2.3.1

2.32
2.6.6
2.1.3

2.3.7
2.3.6

243

252



FOCT ISO 17769-2-2015

AndaBUTHLIN yKa3aTeslb TEPMUHOB HA AHITIMIMCKOM A3bIKE

A

allowable operating region 233

AOR 233
Cc

closed systems 2.1.10

constant load 239
D

design poin 2.3.11

duration diagram 26.8
F

frequent failure 243

friction losses 234
H

histogram 26.9

hydraulic system 215
|

installation 213
o

open system 21.9

operating conditions 232

operating point 2.3.8

optimum pumping system operating point 253
P

pre-screening 26.10

Process 2.31

pump 211

pump at constant speed 221

pump controls 244

pump curve 2.3.7

pump driver 222

pump reliability 241

pump unit 21.2

pumping system 218,217

pumping system improvement 2.6.6

pumping system optimization 2.6.7
R

rotating system 21.4
S

system assessment 26.2

system audit 26.3

system boundaries 2.6.11

system controls 245

8



system curve

system design criteria
system efficiency
system head

system modelling
system reliability
system survey

throttle
true cost of energy used
true cost per kWh

variable frequency drive
variable load
variable speed drive

water horse power

FOCT ISO 17769-2-2015

236
2.6.1
252
235
265
242
264

2312
251
251

224
2.3.10

223

216



FrOCT ISO 17769-2-2015

MpunoxeHue JA
(cnpaBouHoe)

CBefileHUs O COOTBETCTBUM CChISIOYHbIX MEXAYHapPOAHbIX CTaHOAPTOB
MEXrocyaapCTBEeHHbIM CTaHAApPTaM

Tabnuya AA1

O6o3HaYeHne U HauMeHOBaHWe COOTBETCTBYIOLErO
MeXrocyAapcTBeHHOIO cTaHAapTa

[OCT ISO 17769-1-2014 «Hacocbl »ua-
KOCTHbl€ U ycTaHOBKU. OCHOBHbIE TEPMUHLI, OrNpe-
1ISO 17769-1:2012 IDT JerneHns, KONUYECTBEHHbIE BENUYUHLI, ByKBEHHbIE
0603Ha4YeHna U eauHMLb U3amepeHus. Yactb 1.
KuaKoCTHbIE HAcoChI»

0603HauYeHne CChiNTIOYHOro Mexay-
Ay CTeneHb COOTBETCTBUSA
HapoAHOro cTaHAapTa

MpumedaHune —B HacToAwel Tabnuue Ucnonb3oBaHo criegylollee ycnoBHoe 0603HaYeHne cTeneHn cooT-
BETCTBUA CTaHAapTOB:
- IDT — naeHTn4HbIE CTaHaapThl.

Bubnuorpacgpun

ISO 80000-1 Quantities and units — Part 1: General (BennuunHbl u eguHnubl. Yacts 1. O6wue nonoxeHus)

YK 621.67-216.74:006.354 MKC 23.080 r82 IDT

KniovyeBble cnoBa: HacoCkl, HACOCHbII arperar, TePMUHbI M onpeaeneHus, u3nyeckue BeNUYMHLI, Hanop,
nogaya, KaBUTaLMOHHbIN 3anac, KOIPPULUMEHT GbICTPOXOAHOCTU

Pepakrop C. A. KysbmuH
TexHudeckuin pegaktop B. H. [Ipycakosa
Koppektop M. C. Kabawosa
KomnbtoTepHas BepcTka A. C. ThipmbiliHoO20

CaaHo B Ha6op 24.05.2016. MognucaHo B nevars 30.05.2016. dopmat 60 x 84 /4. FapHuTypa Apman. Yen. ney. n. 1,86.

MoAroTOBMEHO Ha OCHOBE AMEKTPOHHO BepcuU, NpeAoCcTaBreHHolN pa3paboTuMkoM cTaHAapTa

oryn « CTAHAQAPTUHOOPM»,
123995 Mocksa, 'paHaTHbIN nep., 4.
www.gostinfo.ru  info@gostinfo.ru


http://www.mosexp.ru# 
http://www.mosexp.ru#  
http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293754/4293754650.htm

